
 

 

 o  

 
 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

PP..II..  DDoommeenniiccoo  VVeerrnnaammoonnttee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//002244          DDEELL    2200..0022..22001122  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

 

OGGETTO: Legge 11/05/1999, n°140, e s.m.i.. D.G.R. N°709 del 09.08.2004. - D.D. N°DE4/058 

del 26.07.2005. - Pagamento dell’importo residuo, di € 813.491,59, in favore della società Monte 
Magnola Impianti S.r.l. mediante l’utilizzo di somme rivenienti da rinunce di interventi che 
precedono in graduatoria.- 
- Intervento ammesso a finanziamento: “Costruzione di una seggiovia esaposto ad 

agganciamento automatico denominata “Campetto Degli Alpini – Montefreddo”, in sostituzione 

della preesistente omonima seggiovia biposto”. . CUP n°C82E08000020009 

--  Costo intervento: € 6.032.290,00. Contributo spettante € 1.809.687,00   

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 la Legge 11.05.1999 n°140, all’art.8 “Fondo per l’innovazione degli impianti a fune”, ha istituito, 
a favore dei soggetti pubblici e privati, proprietari o gestori di impianti a fune, un fondo per 
l’innovazione tecnologica, l’ammodernamento ed il miglioramento dei livelli di sicurezza dei 
predetti impianti situati nelle regioni a statuto ordinario; 

 la Legge 01/08/2002 n°166 “Disposizioni in materia di infrastrutture e Trasporti”, art. 31 
“Disposizioni in materia di impianti a fune”, ha apportato sostanziali modifiche nelle modalità e 
nei tempi di accredito alle Regioni del contributo ex L. 140/99 

 con DGR n. 709 del 09.08.2004, pubblicato sul BURA n°29 del 22.10.2004, è stato approvato, 
per l’anno 2004, il “Bando per l’assegnazione dei fondi di cui alla Legge n°140/1999 modificata 
dalla legge n°166/2002”. 

 a seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio “Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e 
Filo” e con Determinazione Dirigenziale n°DE4/058 del 26.07.2005, è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle iniziative ritenute ammissibili a finanziamento ricomprese nelle 
Tipologie A e B. Il contributo assegnato alle singole iniziative ritenute ammissibili era pari al 
30% del costo dell’iniziativa. 

 In detta graduatoria, l’intervento proposto dalla la Società Monte Magnola Impianti S.r.l., con 
sede legale in Piazzale Magnola n°69 ad Ovindoli  (AQ), relativo alla “Costruzione di una 
seggiovia esaposto ad agganciamento automatico denominata “Campetto Degli Alpini – 
Montefreddo”, in sostituzione della preesistente omonima seggiovia biposto”- CUP 
n°C82E08000020009, era utilmente inserito al posto n°7 per un costo di € 6.032.290,00.  

 in applicazione all’art.5, p.to 5 del Bando le risorse finanziarie a disposizione non hanno 
consentito, inizialmente, di poter assegnare alla Monte Magnola Impianti S.r.l. alcun contributo 
ma, a seguito di rinunce di interventi che la precedevano nella graduatoria approvata con D.D. 
n°DE4/058 del 26/07/2005, oltre che a quella relativa al I° bando della L. 140/99, si sono resi 
disponibili risorse tali da poter assegnare un importo di € 996.195,41, inferiore a quello 
effettivamente spettante di € 1.809.687,00 (30% € 6.032.290,00); 



 

CONSIDERATO che: 

 con le D.D, che qui si intendono integralmente richiamate, N°DE4/103 del 12/11/2009 e 
N°DE4/116 del 01/12/2009, è stata liquidata e pagata la prima anticipazione di € 398.478,17 
(40% di € 996.195,41= € 398.478,17); 

 in data 08/06/2010 è stato redatto da parte del Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed 
Impianti Fissi”, ai sensi del punto 5) del Disciplinare di Concessione, il Certificato di Collaudo 
con cui si attesta che i lavori relativi all’intervento richiamato all’oggetto, sono stati eseguiti 
regolarmente, con le modalità nel certificato stesso evidenziate; 

 a seguito dell’avvenuta esecuzione dei lavori, attestati nel certificato di collaudo anzidetto, 
con la D.D.N° DE9/009 del 09/06/2010, che qui si intende integralmente richiamata, è stata 
pagata e liquidata la somma di € 594.074,94, quale seconda rata di anticipazione e saldo del 
contributo concesso, stante la disponibilità dei fondi, con DGR N°709 del 09.08.2004 e D.D. 
N°DE4/058 del 26.07.2005, escluso IVA e tasse a vario titolo; 

 con la sopracitata D.D. N° DE9/009 del 09/06/2010 è stata disposta, data l’iniziale 
indisponibilità delle risorse finanziarie per poter concedere alla Società beneficiaria l’intero 
contributo spettante, la possibile erogazione dell’importo mancante per il raggiungimento di 
quello massimo erogabile di € 1.809.687,00 (il contributo del 2° Bando L. 140/99 è pari al 
30% del costo preventivato dell’iniziativa di € 6.032.290,00 = € 1.809.687,00), nel caso in cui 
si fossero rese disponibili risorse, conseguenti a rinunce e/o revoche di contributi assegnati 
sugli interventi che precedono nella graduatoria definitiva del 2° bando della L. 140/99, 
approvata con D.D. N°DE4/058 del 26.07.2005,  

 a seguito di revoche di contributi assegnati ad interventi che precedono nella graduatoria 
approvata con D.D. n°DE4/058 del 26/07/2005, sono state accertate economie tali da 
consentire l’integrazione del contributo assegnato fino all’importo massimo concedibile di  € 
1.809.687,00 e pertanto può essere erogata la somma mancante di € 813.491,59 così 
determinata: 

– importo del contributo massimo concedibile   € 1.809.687,00 
– importo del contributo erogato     €    996.195,41 
– importo residuo da erogare    €    813.491,59 

 con nota  RA/181457 del 06/09/2011 è stato comunicato alla Monte Magnola che può essere 
liquidato e pagato l’importo residuo sopraindicato, previa presentazione del certificato 
C.C.I.A.A., o autocertificazione nonchè la comunicazione relativa alle modalità di accredito 
del contributo concesso; 

PRESO ATTO che: 

 con la nota n°172 del 12/09/2011, la Monte Magnola Impianti Srl ha chiesto il pagamento del 
saldo rimanente del contributo spettante ed ha allegato: il certificato di regolare esecuzione 
redatto dall’ing. Dino Pignatelli, l’autocertificazione attestante il godimento del pieno e libero 
esercizio dei diritti, l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di L’Aquila nonché l’inesistenza di stato 
fallimentare, di concordato preventivo, di amministrazione controllata e delle relative istanze 
o procedure in corso e nullaosta ex L 575/1965, la copia conforme del certificato C.C.I.A.A. 
dell’Aquila n°CEW/8078/2011/CAQ0105 del 29/07/2011 la comunicazione relativa al C.F., 
partita IVA e alle modalità di accredito;  

 con la nota RA/189217 del 16/09/2011 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha 
richiesto alla Prefettura Di L’Aquila l’informativa antimafia di cui al D.Lgs. 490/94, in quanto 
l’importo del contributo concesso per l'intervento di che trattasi è superiore alla soglia di € 
154.937,07 (ITL 300.000.000);  

 La Prefettura di L’Aquila, con nota n°0034172 del 17/11/2011, ha riscontrato la richiesta 
rappresentando che non sono emerse le cause di decadenza di cui all’art.67 del 
D.Lgsn°159/2011, evidenziando nel contempo, ai sensi dell’art.10 comma 9 del DPR 
252/1998, che a carico dell’amministratore della società signor Bartolotti Giancarlo risulta 
essere pendente un procedimento ….omissis. La prefettura ha evidenziato quanto sopra, 
per le valutazioni discrezionali dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art.1-septies del 
DL 629/1992 e dell’art.10 comma 9 del DPR 252/1988; 

 interpellato per necessari approfondimenti sul procedimento pendente, il Sig. Bartolotti 
depositava presso questa Direzione, in data 7 dicembre 2011, acquisita al prot. °RA/260040 
del 15.12.2011, una memoria sottoscritta dal medesimo e dal proprio  difensore di fiducia, 
Avv. Fabio Cantelmi, nella quale chiariva che il detto procedimento ….omissis; 

 la contestazione riguarda in modo specifico …omissis….; 

 in data 19.12.2011 con la nota RA/262989 il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti 
Fissi”, al fine di effettuare le opportune valutazioni discrezionali ha richiesto alla Prefettura 
dell’Aquila ulteriori informazioni al riguardo; 

 con nota n°0000729 del 05.01.2012, acquisita al prot. RA/9612 del 16.01.2012, la prefettura 
dell’Aquila ha comunicato di non avere al riguardo ulteriori elementi; 

CONSIDERATO che: 

 come da Giurisprudenza costante, l’indicazione effettuata dalla Prefettura ai fini discrezionali 
assume valore di “informativa atipica”, che consente l’attivazione degli ordinari strumenti di 
discrezionalità nel valutare l’avvio od il prosieguo di rapporti contrattuali, con il soggetto 
interessato; 

 nel caso di specie, è evidentemente da escludere che i fatti indicati nel procedimento penale in 
corso possano essere sintomatici di situazioni relative a tentativi di infiltrazioni mafiose, né 
denotano comportamenti o scelte dell’imprenditore che possano ragionevolmente far pensare 
a circostanze obiettivamente sintomatiche di connessioni e/o collegamenti con le associazioni 
mafiose; 

 la mera pendenza di un procedimento penale, seppur riguardante nello ….omissis.., non 
appare al momento sufficiente a sospendere o negare l’erogazione dei citati finanziamenti alla 
Società Monte Magnola Impianti S.r.l., non risultando peraltro iscritto a nome del Sig. 
Bartolotti, dall’esame del casellario giudiziale generale, alcun tipo di provvedimento giudiziario 
e/o amministrativo; 

 le opere relative al finanziamento de quo sono state realizzate ed ultimate dalla Società istante 
e risultano regolarmente in esercizio, dimostrando in questo modo che il contributo assegnato 
per la realizzazione dell’ impianto in argomento ha ricevuto la prevista, corretta e concreta 
destinazione per il quale è stato concesso. 

 con nota n°14376 del 20.01.2012, (all. n°1) si è ritenuto comunque opportuno acquisire il 
parere dell’Avvocatura Regionale circa la possibilità di procedere all’erogazione del contributo 
in argomento pur in presenza della suddetta “informativa atipica” pervenuta, in considerazione 
che – da una parte - la vigente normativa in materia impone delicatezza, prudenza ed 
attenzione nella concreta valutazione dell’incidenza del citato procedimento penale pendente, 
segnalato dalla Prefettura di L’Aquila, tenuto altresì conto della natura dei reati contestati, non 
connessi o collegati ad attività mafiose, ma che - d’altro lato - una sospensione o un diniego 
immotivati dei pagamenti in argomento potrebbe esporre l’Amministrazione regionale a un 
possibile contenzioso, con richiesta di risarcimento dei danni.  

VISTO il parere dell’Avvocatura Regionale reso con nota n° 1191 del 14.02.2012, (all. n°2) con il 
quale la stessa condivide l’orientamento del Servizio secondo cui si può dar corso al pagamento 
non costituendo motivo ostativo agli stessi la segnalazione della Prefettura di L’Aquila, alla luce 
delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 490/94, del D.L.6.9.1982 n.629 e nel DPR 3.6.1998 n°252. 

DATO ATTO che: 

 per poter contabilizzare ed utilizzare i contributi di cui alla L. 140/99 modificata dalla l. 
166/2002, nel Bilancio 2000 è stato individuato il capitolo n°182422 “Fondo per l’innovazione 
degli impianti a fune”; 

 in detto capitolo sono stati versati i contributi  della L. 140/99 e s.m.i., trasferiti dallo Stato alla 
Regione Abruzzo;  

 detti contributi ex L. 140/99 e s.m.i., impegnati con Determinazione del Dirigente del Servizio 
“Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo” n°DE4/24 del 30.03.2004, 
nell’esercizio finanziario 2004 – impegno n°2004/1296, sono caduti in perenzione 
amministrativa per non essere stati completamente liquidati nei due anni successivi 
all’impegno; 

 con nota n°275/DE4 del 15.01.2007 il Servizio “Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a 
Fune e Filo” ha provveduto a richiedere al Servizio Bilancio la reiscrizione nel Bilancio 2007 
della somma di € 9.320.654,76; 

 con D.D. n°DD7/6 del 12.02.2007 il Servizio Bilancio ha provveduto ad autorizzare le 
variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio per il l’esercizio finanziario 2007, 
riscrivendo la somma di € 9.320.654,76 sul cap. 182422; 

 con D.D. n°DE4/024 del 20.02.2007 è stato impegnato l’importo complessivo di € 
9.320.654,76 sul Capitolo 182422 del Bilancio di competenza dell’esercizio finanziario 2007; 

 la L.R. n°2  del 10/01/2012, al comma 1 dell’art. 12 ha disposto che “le somme impegnate a 
norma dell’art. 33 della L.R. 25/3/2002 n°3 e non pagate entro il termine dell’esercizio, 
possono essere conservate nel conto residui per non più di due anni successivi a quello in 



cui l’impegno si è perfezionato per le spese correnti e per non più di cinque anni  per le 
spese in conto capitale”. Pertanto l’impegno n°449, assunto con D.D. n°DE4/024 del 
20.02.2007 sul cap. 182422 del bilancio 2007, è valido anche per l’esercizio finanziario 
2012; 

RITENUTO pertanto di poter procedere 

  alla liquidazione, in favore della Monte Magnola Impianti S.r.l., con sede legale in Piazzale 
Magnola n°69 ad Ovindoli (AQ), così come previsto dalle DD.DD. N°DE4/058 del 
26.07.2005 e N° DE9/009 del 09/06/2010, dell’importo mancante, fino al raggiungimento di 
quello massimo erogabile di € 1.809.687,00, pari ad € 813.491,59, esclusi gli oneri afferenti 
all’I.V.A. e le tasse a vario titolo; 

  al pagamento alla Monte Magnola Impianti S.r.l., Codice Fiscale n°04553021009 e Partita 
IVA n°01360860660, l’importo di € 813.491,59 mediante accredito sul conto corrente 
acceso con …omissis…; 

DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di applicazione dell’art 3 
della Legge 136/2010 in quanto non rientrante nell’ambito degli appalti di lavori, servizi e forniture 
o affidamenti di concessione per la medesima tipologia di attività. I contributi concessi con il 
presente atto, ricompresi nella normativa dei regimi di aiuto, non derivano da gare di evidenza 
pubblica, quindi esenti dall’acquisizione del CIG, né assoggettati alla stipula di un contratto. La 
tracciabilità dei pagamenti e la contabilità separata da parte del beneficiario è comunque prevista 
dalle regole comunitarie all’art. 60 comma d) del Reg. 1083/2006, recepite al punto 1.3. commi 
c), d) ed e) del manuale dell’Autorità di Gestione, ex art. 71 del Reg 1083/06;  

DATO ATTO altresì, che dall’esame della documentazione fornita, risulta che il contributo è stato 
concesso per l’acquisto di beni strumentali; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n°77, art. 5 "Autonomia della Funzione Dirigenziale; 

D E T E R M I N A 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di liquidare e pagare in favore della Monte Magnola Impianti S.r.l., con sede legale in Piazzale 
Magnola n°69 ad Ovindoli (AQ), la somma di € 813.491,59 (euro 
ottocentotredicimilaquattrocentonovantuno/59), quale importo residuo per il raggiungimento di 
quello massimo erogabile assegnato con la DGR N°709 del 09.08.2004 e D.D. N°DE4/058 del 
26.07.2005 e D.D. N° DE9/009 del 09/06/2010, per la “Costruzione di una seggiovia esaposto 
ad agganciamento automatico denominata “Campetto Degli Alpini – Montefreddo”, in 
sostituzione della preesistente omonima seggiovia biposto”- CUP n°C82E08000020009, 
escluso IVA, tasse a vario titolo ed incentivo di cui all’art. 8 della L. 109/94 e s.m.i. a totale 
carico del soggetto beneficiario; 

2. la liquidazione ed il pagamento va a valere sull’impegno n°449, Capitolo 182422 del Bilancio 
2007, assunto con Determinazione Dirigenziale n°DE4/024 del 20.02.2007, valido per 
l’esercizio finanziario 2012 come disposto dalla L.R. n°2 del 10/01/2012, art. 12, comma 1. La 
liquidazione del contributo viene autorizzata considerato che ricorrono le condizioni per le 
valutazioni discrezionali dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art.1-septies del DL 
629/1992 e dell’art.10 comma 9 del DPR 252/1988; 

3. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di applicazione dell’art 3 
della Legge 136/2010 in quanto non rientrante nell’ambito degli appalti di lavori, servizi e 
forniture o affidamenti di concessione per la medesima tipologia di attività. I contributi concessi 
con il presente atto, ricompresi nella normativa dei regimi di aiuto, non derivano da gare di 
evidenza pubblica, quindi esenti dall’acquisizione del CIG, né assoggettati alla stipula di un 
contratto. La tracciabilità dei pagamenti e la contabilità separata da parte dei beneficiari è 
comunque prevista dalle regole comunitarie all’art. 60 comma d) del Reg. 1083/2006, recepite 
al punto 1.3. commi c), d) ed e) del manuale dell’Autorità di Gestione, ex art. 71 del Reg 
1083/06; 

4. di dare altresì atto che, dall’esame della documentazione fornita, il contributo è stato concesso 
per l’acquisto di beni strumentali; 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito della Giunta Regionale ad effettuare il 
pagamento di € 813.491,59 (euro ottocentotredicimilaquattrocentonovantuno/59), al netto 
dell'IVA e tasse a vario titolo a totale carico del soggetto beneficiario, a favore della Monte 
Magnola Impianti S.r.l., con sede legale in Piazzale Magnola n°69 ad Ovindoli (AQ),  Codice 

Fiscale n°04553021009 e Partita IVA n°01360860660, con accredito sul conto corrente acceso 
con la con la …omissis…. 

 
Il Dirigente del Servizio 

 Vacante 
 

Il Direttore Regionale  
  Avv. Carla Mannetti 

 
 
 
A seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, 
n.40, risulta NON INADEMPIENTE.  
 
Per quanto sopra si autorizza il Servizio Ragioneria e Credito ad effettuare il pagamento  

 
Pescara, lì  

Il Dirigente del Servizio 
 Vacante 
 
Il Direttore Regionale  
  Avv. Carla Mannetti 
 


